
 

 

 

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
   Istituto per la Microelettronica e Microsistemi IMM – località Pantano d’Arci – Blocco Torre Allegra (CT) 

Lavori di ristrutturazione e adattamento nuova sede definitiva (post acquisto) - Richiesta di connessione per 
la fornitura di energia elettrica in MT (media tensione) per altri usi. Ubicazione del punto prelievo presso la 
sede CNR c.s.d., POD IT001E112599142. 
CUP G66J17000350007 
Decisione di contrattare per l’affidamento diretto “fuori MePA”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 

 
IL DIRIGENTE  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 
2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e 
successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente 
abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento di nomina come Responsabile del Procedimento, affidato all’ing. Filippo Valletta in servizio 
presso l’Istituto ISAC – UOS Roma Tor Vergata del CNR con nota prot. 0070792 del 15.10.2019;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 



 

Pag. 2 a 3 

 

 

la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 1999 c.d. “Decreto Bersani” recante “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante 
norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica” in particolare l’art. 1 comma 3 che dispone che “L'attivita' 
di distribuzione dell'energia elettrica e' svolta in regime di concessione rilasciata dal Ministro dell'industria, del 
commercio e dell'artigianato”; 

VISTO il decreto del Ministero delle Attività Produttive 13 ottobre 2003, avente ad oggetto la conferma della 
concessione a Enel Distribuzione S.p.A., ora e-distribuzione S.p.A. dell’attività di distribuzione di energia elettrica già 
attribuita all’Enel S.p.A. con decreto del Ministro dell’Industria del Commercio e dell’Artigianato del 28 dicembre 1995 
e l’adeguamento della convenzione, stipulata il 28 dicembre 1995 tra il Ministero dell’Industria, del Commercio e 
dell’Artigianato e l’Enel, alle disposizioni di legge emanate dopo tale data;  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481 “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. 
Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità” e s.m.i. che ha istituito l'Autorità di Regolazione 
per Energia Reti e Ambiente (ARERA) quale organismo indipendente con il compito di tutelare gli interessi dei 
consumatori e di promuovere la concorrenza, l'efficienza e la diffusione di servizi con adeguati livelli di qualità, 
attraverso l'attività di regolazione e di controllo, nei settori dell’energia elettrica, gas naturale, idrici e ciclo dei rifiuti; 

Considerato che detta autorità “Oltre a garantire la promozione della concorrenza e dell'efficienza nei settori 
energetici, l'azione dell'Autorità è diretta, per tutti i settori oggetto di regolazione, ad assicurare la fruibilità e la 
diffusione dei servizi in modo omogeneo sull'intero territorio nazionale, a definire adeguati livelli di qualità dei servizi, 
a predisporre sistemi tariffari certi, trasparenti e basati su criteri predefiniti, a promuovere la tutela degli interessi di 
utenti e consumatori. Tali funzioni sono svolte armonizzando gli obiettivi economico-finanziari dei soggetti esercenti i 
servizi con gli obiettivi generali di carattere sociale, di tutela ambientale e di uso efficiente delle risorse”; 

Considerato che la società e-distribuzione è attualmente concessionaria unica per la distribuzione di energia elettrica 
nel comune di Catania, come da documentazione pubblicamente accessibile dal sito web di detta ARERA, e che non è 
prevista, sul portale MEPA, la categoria merceologica allacci alla rete di media tensione; 
Considerato che è necessario procedere ad una nuova fornitura di energia elettrica per usi diversi dalle abitazioni 
nell’immobile in epigrafe; 

Visto il TESTO INTEGRATO DELLE CONDIZIONI ECONOMICHE PER L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO DI CONNESSIONE (in 
breve TIC) nella sua versione vigente pubblicato da ARERA, in particolare l’art. 3 Presentazione di richieste di erogazione 
del servizio di connessione, il titolo 3 DISPOSIZIONI PER LE CONNESSIONI PERMANENTI ORDINARIE IN MEDIA TENSIONE 
e la Tabella 3 -Allegato C - Contributi per la realizzazione di connessioni permanenti ordinarie in media tensione; 

Visto il comma 84.3 del TIQE (TESTO INTEGRATO DELLA REGOLAZIONE OUTPUT-BASED DEI SERVIZI DI DISTRIBUZIONE 
E MISURA DELL’ENERGIA ELETTRICA) che indica il contenuto dei preventivi delle richieste di connessione; 

Considerata la nota pervenuta, prot. 243819 del 04.08.23, contenente il preventivo da parte della società e-
distribuzione per un importo pari ad € 47.354,64 (inclusa IVA); 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, di 
importo inferiore a euro 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

Considerato che, sulla base del preventivo trasmesso dal RUP l’importo presunto della attività in oggetto è inferiore € 
140.000,00 IVA esclusa ed è quindi possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico; 

   Considerato che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa per l’importo totale di € 38.815,28 (oltre IVA al 
22%), GAE P0000410 – VdS 22035; 

Ritenuta l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 

Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte che qui si intendono integralmente richiamate, le disposizioni di 
seguito riportate: 

1. di autorizzare la connessione per la fornitura di energia elettrica in MT (media tensione) per altri usi , 
nel punto prelievo presso la sede IMM del CNR, sita in località Pantano d’Arci – Blocco Torre Allegra 
(CT)., POD IT001E112599142, nell’ambito dei lavori di ristrutturazione e adattamento della sede 



 

Pag. 3 a 3 

 

 

stessa, tramite affidamento diretto alla Società E-Distribuzione S.p.A. , P.IVA 15844561009 per l’importo 

complessivo pari ad € € 47.354,64 (inclusa IVA); 
2. di stabilire che l’autorizzazione all’affidamento del servizio avverrà con l’emissione di ordinativo soltanto ad 

esito positivo delle verifiche dei requisiti e previa acquisizione dei documenti precontrattuali; 

3. che per lo svolgimento di funzioni tecniche, ex art. 15 c. 6 e art. 45 del D.lgs. 36/2023, vengono nominati i 
seguenti dipendenti CNR, quali collaboratori del RUP: 

a. Dr.ssa Francesca Grazioli – UPE, Referente per le attività di predisposizione e di controllo della 
procedura di affidamento e di esecuzione del contratto; 

b. Ing. Giuseppe Vanacore – UPE – collaboratore RUP; 

c. Rag. Irene Di Nicolantonio – UPE, Attività di programmazione/contabilità della spesa; 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 
e dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023, sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

                                                                                                      Ing. Nicola Fratini                                           
     fg/gv            


		2023-12-05T16:40:17+0100
	NICOLA FRATINI




